ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

REQUERIMENTO Nº   161    /2022

Senhor Presidente ,
[bookmark: _GoBack]
Nos termos regimentais , requeiro a V.Exa que seja enviado convite ao Procurador Geral de Justiça do Estado Dr. Eduardo Nicolau para  prestar informações a esta Casa sobre o aparelhamento do sistema de Justiça  Estado, com relação á crimes Cibernéticos

 A presença dessa autoridade, prende-se a necessidade de esclarecer esse onda de crimes cibernéticos através de noticias “fakes” com ofenças a pessoas, invasão em redes socias particulares, falsificações de documentos, bloqueio de contas bancárias, etc..

O Brasil se prepara a cada dia com tecnologia de ponta para o combate desse crime praticado por “hackers”, objetivando acabar de vez com essas perturbaçõpes no sistema virtual da população brasileira. Por isso, torna-se necessária a presença do convidado a esta Casa.

São Luis , em 07 de junho de 2022.

Cesar Pires
Deputado Estadual

4

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]